SITUAÇÃO
J ^ ^ A P R O V A D O
[ 1 APROVADO Cl

EMENDA
I I REJE I TADO

V I S T O

*\M^mmf C Â M A R A M U N I C I P A L DE f

M ACARAU
i CÂMARA MUNICRW. DE ACARAU

1 7 J A N 2 0 2 0 REQUERIMENTO N° 002/2020 DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Excelentíssimo Senhor EDINILTON LIMA ARAÚJO,
DD. Presidente d a Câmara Municipal de Acaraú/CE.

E N T R A D A E M

i2_/Xll/Mß
NO EXPEDIENTE

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
de Acaraú, através d a Secretaria da Infraestrutura,
proceda a realização, em caráter emergencial, do
serviço de drenagem da Rua Major Bento Moura
(próximo ao Caldo do Peixe) no bairro de Mongubas

Inicilamente é preciso destacar que o objeto do presente requerimento não é
inédito, na verdade já foi por diversas vezes, ano após ano, discutido e rediscutido
nessa tribuna, por diversos parlamentares, entretanto, a Prefeitura Municipal de
Acaraú nunca, eu repito, nunca, se dignou a sequer responder nossos pleitos, menos
ainda a resolver os problemas que mais uma vez expomos.
Como todos podem perceber, o ano de 2020 começou com uma clara disposição
para chuva. Nessa primeira quinzena de Janeiro já ocorreram muitas e intensas
precipitações, dando claros indícios que o nosso período chuvoso será intenso, o que
seria algo para se comemorar se não fossem os problemas causados pelas chuvas
em decorrência d a inércia e ineficácia do poder público.
É de conhecimento público que algumas ruas de nossa cidade, em específico a Rua
Major Bento Moura, sofrem com alagamentos durante os períodos chuvosos. Basta
chover um pouco que as ruas enchem de água e depois, devido a ausência de um
sistema de drenagem, passam dias até que água seque causando inúmeros
problema aos moradores, tais como: vias inundadas, água ivadindo residências,
moveis e eletrodomésticos destruídos, surgimentos de doenças e outros.
Também é de conhecimento público a inércia das autoridades públicas em tomar
providências para que essas ruas não alaguem e consequentemente melhorar a
qualidade e vida dos moradores do local e entomos.
Mesmo sendo óbvios os problemas causados pelos alagamentos, precisamos
novamente expô-los, pois, embora o Poder Executivo permaneça surdo aos reclames
d a população da Rua Major Bento Moura, é papel deste vereador dar voz e vez
àqueles que necessitam de uma intervenção urgente do Poder Público.
Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, através da
Secretaria da Infraestrutura, solicitando a realização, em caráter emergencial, do
serviço de drenagem da Rua Major Bento Moura ( próximo ao Caldo do Peixe) no
bairro de Mongubas

Termos em que,
P. Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Mur^'cipal de Aparaú, aos 17 de Janeiro de 2020.
..10 Ar.

RODÍ
Vereador (DEM)

MELO

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com